

I 令和元年度上期の事業概要(簡易水道)

1 業務の概況

(単位：m³)

区 分	水 量		比較増減	増減率(%)
	30年度(上期)	元年度(上期)		
取 水 量	151,324	218,291	66,967	44.3
配 水 量	142,832	143,492	660	0.5
一日最大配水量	898	999	101	11.2
一日平均配水量	781	784	3	0.4
有 収 水 量	116,583	116,627	44	0.0
有 収 率 (%)	81.6	81.3		△ 0.3

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業収益	145,015	32,260	22.2
営業収益	61,859	31,375	50.7
営業外収益	83,052	864	1.0
特別利益	104	21	20.2

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業費用	121,800	14,526	11.9
営業費用	100,825	6,657	6.6
営業外費用	15,693	7,799	49.7
特別損失	282	70	24.8
予備費	5,000	-	0.0

イ 資本的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的収入	145,245	6,800	4.7
企業債	60,100	6,800	11.3
出資金	82,943	-	0.0
負担金	2,202	-	0.0

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的支出	190,435	42,433	22.3
建設改良費	108,450	2,123	2.0
企業債償還金	80,985	40,310	49.8
予備費	1,000	-	0.0

ウ 事業収入に関する事項(消費税抜き)

収 入

(単位：千円、%)

区 分 科 目	30 年 度 (上 期)		元 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業収益	29,992	100.0	29,872	99.9	△ 120	△ 0.4
営業収益	29,092	97.0	29,053	97.3	△ 39	△ 0.1
営業外収益	900	3.0	800	2.7	△ 100	△ 11.1
特別利益	0	-	19	-	19	皆増

エ 事業費用に関する事項(消費税抜き)

支 出

(単位：千円、%)

区 分 科 目	30 年 度 (上 期)		元 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業費用	14,669	100.0	14,082	100.0	△ 587	△ 4.0
営業費用	5,954	40.6	6,218	44.2	264	4.4
営業外費用	8,516	58.1	7,799	55.4	△ 717	△ 8.4
特別損失	199	1.4	65	0.5	△ 134	△ 67.3
予備費	0	-	0	-	0	0.0

(2) 損益計算書 (消費税抜き、平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	41,488	水道事業収益	29,872
営業費用	33,624	営業収益	29,053
営業外費用	7,799	営業外収益	800
特別損失	65	特別利益	19
		上半期純損失	11,616
計	41,488	計	41,488

※ 費用には、半期分減価償却費等を含む。

(3) 貸借対照表 (消費税抜き、令和元年9月30日現在)

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	1,249,747	固定負債	792,384
流動資産	469,039	流動負債	43,952
繰延資産	0	繰延収益	255,732
未処理欠損金	11,616	(負債合計)	1,092,068
(うち当年度純損失)	(11,616)	資本金	559,474
		剰余金	78,860
		(うち当年度純利益)	
		(資本合計)	638,334
計	1,730,402	計	1,730,402

※ 固定資産には、半期分減価償却費等を含む。

平成30年度決算の状況

1 業務の状況

- (1) 給水普及の状況は、平成30年度末現在1,168戸で、前年度より2戸の増となりました。
- (2) 年間給水量は285,348m³で、前年度より9,239m³ (3.14%) の減となりました。
- (3) 建設改良事業費は14,215千円 (消費税込み) であり、配水管布設替工事及び浄配水施設整備費等です。

2 経理の状況

水道事業収益は131,409千円 (消費税抜き)、水道事業費用が102,281千円 (消費税抜き) となり、その結果当年度純利益は損益計算書に示すとおり29,128千円となりました。

また、資本的収入額54,687千円 (消費税込み) と資本的支出額91,948千円 (消費税込み) を比して不足する分46,761千円 (※) については、収支の均衡を図るため、損益勘定留保資金等で補てんしました。

※ 資本的収入から前年度未払にかかる財源充当額9,500千円を除いて算出しています。

損益計算書(消費税抜き)

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	102,281	水道事業収益	131,409
営業費用	85,358	営業収益	57,100
原水及び浄水費	11,282	給水収益	56,509
配水及び給水費	4,666	受託工事収益	0
総係費	14,522	その他営業収益	591
減価償却費	54,888	営業外収益	74,202
資産減耗費	0	給水申込加入金	1,000
営業外費用	16,676	県補助金	26,870
支払利息及び諸費	16,675	他会計補助金	36,475
繰延資産償却	0	長期前受金戻入	9,857
雑支出	1	雑収益	0
特別損失	247	特別利益	107
過年度損益修正損	151	過年度損益修正益	3
災害損失	96	その他特別利益	104
その他特別損失	0		
当年度純利益	29,128		
計	131,409	計	131,409

貸借対照表(消費税抜き)

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	1,274,947	固定負債	785,584
有形固定資産	1,274,154	企業債	785,584
無形固定資産	793	流動負債	92,848
流動資産	497,551	企業債	80,985
現金預金	484,866	未払金	10,734
未収金	11,264	その他流動負債	205
貸倒引当金	△ 105	引当金	924
貯蔵品	1,526	繰延収益	255,732
前払金	0	長期前受金	805,008
		長期前受金収益化累計額	△ 549,276
		(負債合計)	1,134,164
		資本金	559,474
		固有資本金	26,457
		繰入資本金	497,958
		組入資本金	35,059
		剰余金	78,860
		資本金剰余金	15,703
		利益剰余金	63,157
		(資本合計)	638,334
計	1,772,498	計	1,772,498